
РЕШЕНИЕ З
5 1 -го Совета Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»

г.Иркутск 29 марта 2006 г.

«о реализации приоритетных
национальных проектов в субъектах
Российской Федерации»

Заслушав и обсудив на совместном заседании Совета
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение», Совета при
полномочном представителе Президента Российской Федерации в
Сибирском федеральном округе и Совета Законодателей Сибирского

федерального округа информацию помощника полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Сибирском
федеральном округе С.М.Черданцева «О реализации приоритетных
национальных проектов в субъектах Российской Федерации», Совет
ассоциации

РЕШИЛ:
1 . Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Отметить, что органами государственной власти субъектов

Федерации Сибирского региона и органами местного самоуправления
проведена большая организационная работа на начальном этапе
реализации приоритетных национальных проектов.

з. Просить Правительство Российской Федерации:
учитывать объектово-территориальные и социально-экономические

особенности сибирских регионов (высокую дотационность, климатические,
пространственные и другие факторы) при заключении соглашений,
согласовании планов и параметров, условий участия регионов в отдельных
направлениях и подпрограммах национальных проектов;

- включить в Федеральную целевую программу «Жилище»
подпрограмму «Развитие промышленности строительных материалов».

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации Сибирского региона:

- завершить разработку и утверждение согласованных с
соответствующими министерствами конкретных планов реализации
приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование»,
«доступное и комфортное жилье — гражданам России» и «Развитие
агропромышленного комплекса» с учетом удельных показателей,



климатических и пространственно-территориальных особенностей
сибирских регионов;

- оказать организационную и методическую помощь органам
местного самоуправления в разработке планов и параметров реализации
приоритетных национальных проектов на уровне муниципальных
образований, в достижении непосредственного компетентного участия
органов местного самоуправления в их реализации;

- обеспечить безусловное выполнение положений типовой

инструкции о порядке составления и предоставления отчетности о

реализации приоритетных национальных проектов как по установленным

формам, так и по срокам выполнения;
- систематически информировать население о целях, задачах и

предполагаемых результатах реализуемых национальных проектов с

использованием возможностей средств массовой информации, сельских

клубов, учреждений образования и здравоохранения, библиотек и др.;
- организовать постоянное изучение общественного мнения о

результатах реализации национальных проектов с ежемесячным

обобщением результатов и подготовкой оперативной информации;
- обеспечить постоянный контроль за выполнением показателей

реализации приоритетных национальных проектов по срокам и
содержанию, целевому и рациональному использованию финансовых и
материальных ресурсов.

4. Рекомендовать координационным советам Межрегиональной
ассоциации «Сибирское соглашение» по архитектуре и строительству, по
жилищно-коммунальному хозяйству, по образованию и высшей школе, по
сельскохозяйственной политике и продовольствию, местному

самоуправлению принять активное участие в работе аппарата Сибирского
федерального округа по реализации национальных проектов и работе
оперативного штаба Сибирского федерального округа.

Председатель Совета
МА «Сибирское сог
Губернатор Красно А.Хлопонин


